Página 1 de 1

Londrina, 28 de junho de 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

DO OBJETO

Art. 1º. Constitui objeto do presente Edital, o CREDENCIAMENTO de empresas
especializadas para a prestação do serviço de administração e intermediação de
benefício alimentação e refeição com uso da tecnologia de cartão alimentação /
refeição com chip de segurança, para a prestação desses serviços aos empregados
da CTD, de forma a possibilitar a aquisição de gêneros alimentícios, in natura, e
refeições prontas através de rede de estabelecimentos credenciados, na forma definida
pela legislação e dispositivos normativos do Ministério do Trabalho e Emprego que
regulamentam o Programa de Alimentação ao Trabalhador (PAT)..

ESCLARECIMENTOS_001_ Edital de Chamamento Público

Esclarecimentos da COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO (CTD)
aos questionamentos referentes ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023:

QUESTIONAMENTO 01:

1) Qual prazo para envio da documentação para credenciamento?

RESPOSTA DA CTD:

Conforme consta no Termo de Referência 010/2023, “Item 7. Do Processo de Escolha”,
poderão participar do processo de 1ª escolha por parte dos beneficiários, as
empresas que se credenciarem de 23/06/2023 até 17/07/2023.

QUESTIONAMENTO 02:

2) Qual prazo para entrega da primeira remessa de cartões?

RESPOSTA DA CTD:

Conforme consta no Processo Administrativo 007/2023, Edital de Chamamento Público
nº 001/2023, “Item VI - Dos Prazos”, parágrafo terceiro: “A futura contratada deverá
providenciar a entrega dos Cartões Eletrônicos Alimentação / Refeição, com chip de
segurança, sem nenhum ônus para a CTD, à Área de Recursos Humanos, sito a Rua
Damaris Rosa de Menezes Monteiro, 333, Gleba Lindóia - Parque Tecnológico Francisco
Sciarra, CEP 86031-216 em Londrina/PR, em até 10 (dez) dias, contados a partir da
solicitação de emissão dos cartões por parte da CTD”.

Atenciosamente,

Comissão Especial de CREDENCIAMENTO.